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İ8IAM
SANATI
TARİHİNDE
İLKLER

MESCİD-İ NEBEVÎ,
İLK GÖRKEMLİ YENİ BA$TAN İN$A8I,
İLK MİNARE,
İLK DERİN MİHRAP,
MESCİDİN KIBLE DUVARINA
İLK HAT YAZISI VE
İLK HATTAT HÂLİD B. EBÜ'L-HEYYAC

Farklı kültürlere alt çeşitli alfa
beler binlerce yıldır yazı yazmak,
bazı önemli bilgileri kayıt altına
almak için kullanılmıştır. İnsan
lığın bilinen tarihi boyunca ilahi
veya insan kaynaklı dini metinle
rin çoğaltılması ve yayılmasında
kullanılan en önemli araçlardan
birisi de yine yazı olmuştur. Yazı
bu İşlevlerinin yanı sıra resim ye
rine görsel bir sanat icra etmek
için de kullanılmıştır. Bugün Hat
kelimesiyle ifade edilen, Arap

lalfabesi kullanılarak icra edilen
yazı-resim türü, aynı zaman
da islâm sanatları ailesine ait
önemli bir sanat dalıdır. Avru-

fpa'da Lâtin harfleri kullanılarak
icra edilen ve Kaligrafi (Callig-
raphy] olarak bilinen sanatın İs
lâm dünyasındaki karşılığı olarak
kabul edilir.

Kaligrafi sanatı İslâm dininden
önce gönderilmiş ilahi din olan
Hıristiyanlıkta dini metinlerde de
kullanılmıştır. Bunun en önemli
sebeplerinden birisi Hz. İsa'nın
M.S. '^D'lı yıllarda Roma'nın Ku
düs valiliğine II. Süleyman ma
bedinin hahamları tarafından
"düzen bozan-anarşist olarak
şikayet edilmesi" akabinde ya
kalanarak çarmıha gerilme ola
yından sonra [başka coğrafyala
ra dağılmak veya yeraltına inmek
zorunda kalan] İlk havarileri ta
rafından [daha sonra aralarına
katılan yeni dinin mensuplarına]
Hz. isa'nın sözlerini [İncil] ulaş
tırmak maksadıyla yapılan yaz
ma ve çoğaltma işleridir.

^ Dr Öğretim Uyssı, İslâm Sanatlar Tarihi
Ana Bi lim Dalı. Sabahattin Zaım (Jnıv.
Islâmi İlimler Fak., İstanbul

FETTAH AYKAÇ

HİCAZ BÖLGESİNDE
ARAP YAZISININ GELİŞİMİ

Her uygarlığın dayandığı bir yazı
dili vardır. İslâm medeniyetinin
tüm şubelerinde kullanılan Arap
alfabesini oluşturan harfler İs
lâm'ın gelişinden önce Arap
kültürüne girmiş ve 8. yy'dan
itibaren İslâm uygarlığının yazısı
haline gelmiştir. Arap alfabesi
nin aslı, Arabistan coğrafyasın
da önceki yüzyıllarda yayılmış
olan Nabatî yazısından alınarak
geliştirilip Arap dilinin fonetiği
ne uygulanmış halidir. Toplamda
yirmi sekiz harf ve bunların basit
şekillerinden oluşur ve esas ge-
lişimini [mevcut görünümünü]
'se İslâm'dan sonra sağlamıştır.

Arap alfabesinde elif, bâ, cim gibi
resimler, seslerin hat [çizgi] de
nilen işaretleri olarak kabul edilir.
İslâm dan önce Arabistan'da
yazının bilindiği ve iki farklı ka
rakterde kullanıldığı konusunda
araştırmacılar mutabıktır.

İslâmiyet'ten önce Araplar ara
sında cezm'den başka, ticarî iş
lerde, mektuplarda veya süratle
yazılması gereken günlük işlerde
yine Nabatî yazısı kökenli yuvar
lak, yumuşak ve ortaları delikli
olmaya meyilli [eğri çizgilere
sahip] harfleriyle "meşk" hattı
denilen bir yazının kullanıldığı da
kabul edilmektedir. Bazı İslâm
bilginleri câhiliye dönemi [düz
ve köşeli] Arap yazısına ise "el-
cezm" adını vermişlerdir. Kısa bir
süre vahyin her iki yazı türü ile
yazıldığı, fakat daha sonra ge
ometrik yazının Kur'an'a tahsis
edildiği bilinmekte, bu yazının
İslâmiyet'le beraber mekkî, me
denî, hicâzî, daha sonra basrî,
kûfî gibi yeni tarifler [isimler]
kazandığı kabul edilmektedir, ^

^ Muhitim Sriiii. MLjshaf. Dia r 31 s 3^9

Hat kelimesiyle ifade
edilen, Arap alfabesi
kullanılarak icra edilen
yazı-resim türü,
aynı zamanda İslâm
sanatları ailesine ait
önemli bir sanat dalıdır.

Arap yazısı, İslâm'ın doğuşundan
bir asır sonra İslâm ümmetinin
müşterek kullandığı bir yazı ol
ması nedeniyle "İslâm hattı", "İs
lâm yazısı" olarak görülmeye, bu
isimlerle anılmaya başlanmıştır.

İSLÂM'DA YAZİ VE
SDN İLAHİ MESAJ OLARAK
HZ. MUHAMMED'E VAHYEDİLEN
KUR'AN AYETLERİNİN
YAZILARAK
KAYDA GEÇİRİLMESİ

BID yılında Mekke'de Arap dilin
de indirilmeye başlanan ve son
ilahi vahiy olan Kur'an ayetleri
nin Mekke dönemi olarak bilinen
610-623 yıllan arasındaki ilk
12-13 yılı boyunca Hıristiyanlı
ğın başlangıçta karşılaştığı ya
sak benzeri bir reddedilmeye
tabii tutulduğu bilinmektedir.
Bu dönemde ve B23'de zorun
lu olarak gerçekleştirilen Hic
ret'ten sonraki Medine döne
minde vahiy yoluyla gönderilen
ayetlerin, üzerine yazı yazmaya
uygun farklı malzemeler kul
lanılarak, yazılı metin parçaları
olarak kayıt altına alındığı [fiziki
hale getirildiği] kabul edilen bir
gerçektir. Bu yazı-kayıt işi için
Allah elçisinin [s.a.v] başlangıç
ta 'muharrir', sonradan 'katip'
denilen kişileri kullandığı tarihi
kayıtlar yoluyla bilinmektedir.
İslâm sanatlarının tarihi gelişi
mine bakıldığında "ilk başlayan"
olma yarışında diğer sanatlara
göre yazı ve mimarinin atbaşı en
önde gittiği görülür. Bu konuda
yazının kıl payı mimariden öne
geçtiğini iddia edecek olanlar,
bu İddialarına 'Mûslimierin Mek

ke ve Medine'de İslâm dini adı
na henüz herhangi bir mimari
yapı ortaya koymalarından önce
Mekke'de 610 yılından itibaren
İnmeye başlayan ilahi vahyin
yazı yoluyla kayda geçirilmeye
başlanmış olmasını' gerekçe
gösterebilirler.
Mimarinin önde olması gerek
tiğini savunanlar ise bu iddiaya,
Rasülullah'ın [s.a.v] vefat ettiği
632 yılına kadar Kur'an ayetlerini
yazı yoluyla kayda geçiren vahiy
kâtiplerine o dönemde 'hattat
denilmeylp, [tahrir/harrara kö
künden gelen] "muharrir" denil
diğini ileri sürerek itiraz edebi
lirler. Bu itirazın belgesi ise Arap
alfabesini sanat/meslek olarak,
yani ücret karşılığı özel ölçülerde
hazırlanmış sahifelere ilk olarak
yazan kişinin, Kutbetu l-Muharrir
İsimli şahıs olduğu ve [aklâm-ı
erba'a olarak anılan] dört farklı
yazı çeşidini birbirinden türete
rek İcat ettiği şeklinde kaynak
larda nakledilen bilgidir. [Bkz.:
İbnu n-Nedim, El-Fihrist s.3B]
Yukarıda belirtildiği gibi Cebrail
vasıtasıyla Allah elçisine [s.a.v]
vahyedilen ayetlerin yine onun
dikte ettirmesi [hangi ayetin
nereye ve nasıl yazılacağını tarif
etmesi] yoluyla muharrirler [ka
tipler] tarafından farklı malze
meler üzerine yazılarak kayıt al
tına alınmasına ilave olarak tüm
Kur'an, yüzlerce sahabe tarafın
dan da hıfzediliyordu. Ayrıca Ab
dullah b. Amr, Ubeyde b. Cerrah,
Abdullah b. Mes'ud, Enes b Malik,
Hz. Ali [r.a,] gibi yazıyı yazmayı
bilen bazı sahabeler tarafından
kendilerine ait yazılı metinlerden
[veya bazı surelerden] oluşan
zata mahsus [ve yine parçalar/
sahifeler halinde] özel Kur'anlar
da o dönemde mevcut İdi.
Bu tür bireysel yazma işlemi so
nucu sahabelerin hafızalarında

mevcut olmasına ilaveten fiziki

[yazılı] metin haline de dönüş
müş olan Kur'an, Rasulullahın
[s.a.v] sağlığında müminlerin
anneleri Hz. Aişe'nin [r.a] veya
Hz. Hafsa'nın [r.a.] hücresin
de^ birbiri üzerine yığılmış halde
muhafaza edilmiştir. Sonraki yıl
larda ise tüm yazılı Kur'an metni,
her yıl Rasülullah'ın [s.a.v] baş
tan sona vahiy meleği Cebrail'e
okuması yoluyla ilahi kontrol ve
tasdik işlemine tabi tutulmuş
tur. Yazılı parçalar halindeki bu
metinler Rasülullah'ın [s.a.v]
vefatından sonra ise mümin
lere [özellikle sonraki halifelerin
başvuru kaynağı olarak] intikal
etmiştir. Bu metinlerin sonraki
üç halife döneminde idari işler
de ihtiyaç oldukça bazı kısım
ları hücre-i saadetten mescide
getirilerek emir ve yasakların
detayları için kontrol edilip tek
rar hücre-i saadete götürüldü
ğü kaynaklarda nakledilmiştir.
Ancak surelerin, ayetlerin farklı
ölçülerdeki safran ve gül suyu
ile boyanmış, inceltilmiş deri
[parşömen, rak], tahtadan ya
pılmış tabletler, develerin kürek
kemikleri, hurma ağacı yaprak
larının orta damarı, ince beyaz
taş, kırık seramik parçalan gibi
farklı malzemelere yazılı olma
ları sebebiyle fiziki kullanım zor
luğu yaşandığı konusu da olayın
tabiatı gereği ortaya çıkan bir
gerçektir."

® Bilâl GOKKIR, Modern Dönemde Kur'an
Tarihinin Ortava Çıkışı Kur'an'tn Korun-
muşluğu Hususunda Oryantalist iddialar
ve Müslümanlardan Cevaplar, istanbul
üniversitesi İlahiyat Fakültesi Oergisı.
2012, 27, S.22.

'' Serin. Mushaf. OİA. c.31. 3.2M9
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